razão do desequilíbrio decorrente da convenção coletiva de trabalho nº MG000092/2025, 

com fundamento no artigo 37, inciso XXI, da Constituição Federal e artigo 81 da Lei n.º 

13.303/2016, do RILC. 

CLÁUSULA TERCEIRA:  
A repactuação representa o acréscimo de valor estimado em R$ 290.736,21 (duzentos e 

noventa mil, setecentos e trinta e seis reais e vinte um centavos), e deverá ser aplicada 

retroativamente nas medições a partir, retroativamente, de julho/2025. 

Parágrafo único: 
Este valor deverá ser distribuído da seguinte forma: R$ 246.418,80 (duzentos e quarenta 

e seis mil, quatrocentos e dezoito reais e oitenta centavos), referentes a 10 (dez) meses 

de contrato, compreendidos entre setembro/2025 e julho/2026 e R$ 44.317,41 (quarenta e 

quatro mil, trezentos e dezessete reais e quarenta e um centavos), correspondentes aos 

meses de julho/2025 e agosto/2025. 

CLÁUSULA QUARTA – DA COMPLEMENTAÇÃO DA GARANTIA: 
3.1. O valor da complementação da garantia contratual, de 5% para 14 (quatorze) meses, 

conforme atualização de valores nas cláusulas primeira e terceira, é de R$19.467,08 

(dezenove mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e oito centavos). 

3.2. Neste ato, a CONTRATADA compromete-se a apresentar, no prazo de cinco dias úteis, 

a complementação garantia contratual conforme previsto no contrato original, cláusula 

sexta. 

CLÁUSULA QUINTA: 
Ratificam-se as demais cláusulas do contrato original que não foram alteradas por este